Dat. die 6 iulii 1669, pontif. anno III.

## CXV.

*Concessio indulgentiae plenariae christi-  
fidelibus Italiae et insularum adiac-  
centium divinam opem implorantibus  
pro liberatione civitatis Candiae et  
regni Cretae ab oppressione Turca-  
rum.*

**Clemens Papa IX**  
ad futuram rei memoriam.

Quod iam plures indictis publice pre-  
cibus a Domino exercituum humili de- Exordium.

votoque cordis affectu poposcimus, ut civitatem Candiae regni Cretae metropolim diutinā vehementique impiorum christiani nominis hostium Turcarum obsidionē pressam liberare dignaretur, id nunc praecipue, cum iidem Turcae, christiani exercitus adventum antevertere satagentes, civitatem praedictam effera-<sup>i</sup>to i quam unquam rabie expugnare molliuntur, ferventiori spiritus ardore, maioriique animi contentionē faciendum censemus, ut clementissimus Dominus noster, in cuius manu est liberare in multis et in paucis, Turcas praedictos, in multitudine contumaci et superbiā nil nisi caedes et excidia spirantes, conterat et disperdat potentia virtutis suae, ac fortissimis Christi pugilibus gloriosa pro eius honore sanctaeque eius Ecclesiae defensione certamina alacriter subeuntibus robur et fortitudinem, quae de caelo est, multiplicet, nostrosq[ue] labores et curas ac spem, quam in eius ineffabili bonitate collocavimus, laetā tandem victoriā solari dignetur.

Recenset indulgentias iam concessas.

§ 1. Nuperime siquidem omnibus utriusque sexus christifidelibus, qui aliquam ex ecclesiis seu basilicis S. Ioannis in Laterano, ac Principis Apostolorum, et S. Mariac Maioris de Urbe (in quarum primā, feriā sextā ac sabbato currentis hebdomadae et dominicā immediate sequenti; in reliquis vero duabus, similiter feriis sextis et sabbatis proxime subsequentium hebdomadarum, ac dominicis pariter immediate sequentibus respective sanctissimum Eucharistiae Sacramentū, quemadmodum in orationibus quadraginta horarum fieri consuevit, publicae venerationi exponi mandavimus) devote visitaverint, ac aliquo ex dictis sabbatis ieunaverint, et vere poenitentes ac confessi idem sanctissimum Eucharistiae Sacramentū dominicā subsequenti sabbatum huiusmodi

sumpserint, ibique ante SS. Sacramentum praedictum publice venerationi ut praefertur expositum per aliquod temporis spatiū, prout unicuique suggesteret devotio, pias ad Deum preces effuderint, ut copias christianas suo divino auxilio ad defensionem et totalem liberationem civitatis Candiae et regni Cretae praedictorum ab oppressione Turcarum fovere et protegere dignetur, plenariam onus peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concessimus.

§ 2. Nunc autem divinam opem similibus pietatis operibus in universā quō-<sup>Eadem per totam Italiam extendit.</sup> que Italia et insulis adiacentibus implorari cupientes, venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis et episcopis, aliisque ecclesiarum praelatis et Ordinariis civitatum et dioecesum, oppidorum, terrarum et locorum universae Italiae et insularum adiacentium huiusmodi, seu corum vicariis in spiritualibus generalibus, praesentium serie committimus et mandamus, ut, statim atque ipsarum praesentium litterarum transumpta, seu exempla, etiam impressa, ad eos pervenerint, in aliquibus suarum respective civitatum et dioecesum, oppidorum, terrarum et locorum ecclesiis per eos designandis memoratum sanctissimum Eucharistiae Sacramentum feriis sextis ac sabbatis et dominicis trium continuarum hebdomadarum publicae pariter fidelium venerationi exponi curent; nos enim de omnipotentis Dei misericordiā ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus utriusque sexus christifidelibus, qui aliquam ex ecclesiis huiusmodi eo tempore, quo idem SS. Sacramentum publicae venerationi ibidem sic expositum fuerit, devote visitaverint, ac aliquo ex iisdem sabbatis pariter ieunaverint, et vere poenitentes ac confessi,

die dominicā immediate sequenti sabbatum huiusmodi sacrā communione refecti fuerint, ac in eisdem ecclesiis ante praedictum SS. Sacramentum per aliquod temporis spatium, prout unicuique suggeret devotio, pias ad Deum preces effundendo divinam opem parifor miter invocaverint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem similiter concedimus et elargimur. Regularibus vero utriusque sexus in clausurā viventibus, qui pariter uno ex dictis sabbatis ieiunaverint, eorumque respective ecclesias in aliquo ex memoratis diebus visitaverint, ac vere poenitentes et confessi, sacrāque communione in aliquā ex dominicis huiusmodi refecti, Deum ut supra oraverint, ut eamdem plenariam indulgentiam et peccatorum remissionem consequantur indulgemus.

Transumptis  
fides adhiben-  
da. § 4. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiasticā dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra habeatur, quae praesentibus ipsis haberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S.. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xvii iulii MDCLXIX, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 17 iulii 1669, pontif. anno m.

## CXVI.

*Commissio archiepiscopo Mediolanensi procedendi contra expulsores inquisitoris Ianuensis, eorumque complices, cum facultatibus opportunis<sup>1</sup>.*

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

Dilecto filio nostro Alphonso S. R. E. presbytero cardinali Littae nuncupato, ecclesiae Mediolanensis ex concessione et dispensatione apostolicā prae suli,

Clemens Papa IX.

Dilecte fili noster,  
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus Expositio. filius Petrus Serista, sanctae Romanae et universalis inquisitionis procurator fiscalis, quod, cum dilectus filius sacerdos Michaël Pius Passus, frater expresse professus Ordinis Praedicatorum in civitate et dominio Reipublicae Genuae contra haereticam pravitatem inquisitor et deputatus apostolicus nuper vi et armata manu a civitate et toto dominio Reipublicae per eiusdem magistratus et milites, propriae salutis immemores, non sine maximo populi scandalo expulsus fuerit; idem Petrus, quo iniuriae et offenditores huiusmodi quantocitius, ut par est, reparari possint, super reparatione huiusmodi, necnon plena reintegratione et libero exercitio eiusdem inquisitoris officii contra omnes delinquentes summarie agere intendit. Nobis propterea humiliter supplicari fecit ut de opportuno iustitiae remedio in praemissis providere de benignitate apostolicā dignaremur.

§ 2. Nos igitur, iustitiam unicuique ministrari ac delicta huiusmodi minime impunita remanere volentes, necnon causae seu causarum infrascriptrum statum et merita praesentibus pro ple ne et sufficienter expressis habentes, dictumque Petrum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causā latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes

Commitit  
archiepiscopo  
processus con-  
tra delinquen-  
tes prout in ru-  
brica.

et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, circumspetionis tuae per praesentes committimus et mandamus, quatenus, vocatis qui fuerint vocandi, causam et causas in terminis in quibus reperiuntur, quam et quas praedictus Petrus de et super praemissis contra omnes et singulos delinquentes ac quoscumque alios, etiam magistratum, consiliarios, gubernatores, ducem et Rempublicam ipsam, qui mandatum, auxilium, consilium, favorem seu ratihabitionem desuper praestiterunt expulsioni dicti inquisitoris, et quoquo modo dictae expulsionis complices fuerunt, prosequi et movere intendit, cum omnibus suis incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis et connexis, totoque negocio principali, summarie, simpliciter et de plano, et sine strepitu et figurâ iudicii, omniisque et quacumque appellatione, reclamatione, recursu e restituzione in integrum remotis, auctoritate nostrâ apostolicâ prosequaris, audiias, cognoscas, simulque et semel, et unicâ vel pluribus sententiis, si ita tibi videbitur, prout iuris fuerit, decidas, fineque debito termines, ac deinde sententiam huiusmodi exequaris, seu debitate executioni demandari cures, cum potestate subdelegandi in omnibus et singulis praemissis, ac aliis infra dicendis, et omnibus contentis in praesentibus litteris, unum vel plures, prout tibi videbitur: nos enim tibi citandi dictos delinquentes, omnesque alios quos opus fuerit, etiam per edictum publicum, constito etiam summarie de non tuto accessu, illisque et quibus tibi videbitur sub sententiis, censuris et poenis inhibendi, contradictores in illas, servatâ formâ concilii Tridentini, incidisse declarandi, aggravandi, reaggravandi et interdicendi, auxiliumque brachii secularis ad hoc si opus fuerit invocandi,

ac attentata et innovata quaecumque, prout de iure, in primis et ante omnia revocandi, necnon delinquentes et alios supradictos, quatenus opus sit, debitum poenis afficiendi et puniendi, aliaque omnia et singula in praemissis et circa ea quomodolibet necessaria et opportuna faciendi, dicendi, gerendi, exercendi et exequendi, plenam et amplam facultatem, dictâ auctoritatè, earumdem tenore praesentium, tribuimus et impartimur.

§ 3. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ, et concilii generalis de duabus dietis, alisque apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus<sup>4</sup> constitutionibus et ordinationibus, necnon quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; aut si aliquibus communiter vel divisim ab Apostolicâ sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non sufficientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem; quibus omnibus et singulis illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xix iulii MDCLXIX, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 19 iulii 1669, pontif. anno III.

<sup>Derogatio  
contrariorum.</sup>  
1 Desunt verba conciliis editis (R. T.).

## CXVII.

*Suspensio iuris conferendi beneficia in civitate, patriâ et dioecesi Leodiensi sita in aliquibus mensibus per obitum vacantia, universitati Lovaniensi illiusque facultati artium a Sede Apostolicâ concessi<sup>1</sup>*

**Clemens Papa IX,**  
**ad futuram rei memoriam.**

**Exordium.** § 1. Romanus Pontifex aequi bonique assertor, atque gratiarum dispensator in terris a Domino constitutus, personas quidem litterarum studiis ad Dei gloriam Ecclesiacque honorem et praesidium, praesertim in universitatibus studiorum generalium a Sede Apostolicâ institutis, laudabiliter incumbentes, privilegiis et gratiis benigno liberalique animo decorare atque fovere studet; summam tamen iustitiae rationem habens, si quando personas sic privilegiatas, privilegiorum atque gratiarum huiusmodi praetextu, a iuris atque iustitiae et aequitatis orbitâ deflectere, nec, paternis licet crebrisque adhortationibus clementer admonitas, in viam reverti<sup>2</sup> conspicit, eas canonicae animadversio- nis remedio ad debitae observantiae, devotionis et obedientiae tramitem revercare satagit, sicut, omnibus maturae<sup>3</sup> considerationis trutinâ perpensis, rationi consentancum esse in Domino arbitratu<sup>4</sup>

**Notitia.** § 2. Ad nostri siquidem apostolatus notitiam pervenit, quod dilecti filii rectores ac magistri, rectores et scholares, neconon decani seu vicedecani facultatis artium, ac conservatores privilegiorum universitatis studii generalis oppidi Lovaniensis, olim Leodiensis, nunc Mechli-

niensis diocesis, a felicis recordationis Martino Papa V praedecessore nostro erectae et institutae, plurimis abhinc annis privilegiis, facultatibus, gratiis et indultis, eidem universitati tam a dicto Martino praedecessore quam a recolendae memoriae Paulo II, Sixto IV, Leone X, Adriano VI, Clemente VII, Paolo III, Pio IV, Gregorio XIII ac Paulo V, et forsitan aliis Romanis Pontificibus praedecessoribus pariter nostris, respective concessis et confirmatis, abutuntur circa nominationes ad beneficia ecclesiastica in Belgicis ditionibus consistentia, ac collationes et provisiones eiusmodi beneficiorum in civitate, patriâ et dioecesi Leodiensi sitorum, neconon exercitium iurisdictionis praedictis conservatoribus per privilegia huiusmodi attributae; quippe qui ad beneficia ecclesiastica valorem annum centum ducatorum auri de camerâ excedentia nominare, ac nominationes huiusmodi sedibus episcopalibus et archiepiscopalibus ac praelaturis collatorum Ordinariorum vacantibus facere, et plura beneficia incompatible eisdem personis conferre seu eas ad illa nominare, quinimo beneficia ecclesiastica, de quibus per coadiutorias cum futurâ successione ab hac sanctâ Sede provisum fuerat, conferre pariter scu ad illa nominare, aliosque similes excessus privilegiorum, facultatum, gratiarum et indultorum praedictorum dispositioni plane contrarios committere, et conservatores praedicti de causis, non solum in quibus agitur an beneficia in mensibus apostolicis vel Ordinariorum an vero in illis qui dictae universitati concessi sunt vacaverint, sed etiam ubi tractatur utrum beneficia huiusmodi eiusdem Apostolicae Sedis dispositioni aliter quam ratione vacationis in mense apostolico reservata seu affecta sint, nece ne, cognoscere praesumpserint, ta-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>2</sup> Male edit. Main. legit reversi (R. T.).

<sup>3</sup> Edit. Main. legit mature (R. T.).

<sup>4</sup> Male edit. Main. legit arbitramur (R. T.).

metsi nihil horum eis ex privilegiorum, facultatum, gratiarum et indultorum huiusmodi tenore permissum sit, sed haec omnia nulla penitus, invalida et attenuata existant; et, quod Sedis Apostolicae dignitatem auctoritatemque magis laedit, citationes, inhibitiones, monitiones, mandata, sententias et decreta ac incursus excommunicationis aliarumque censuram declarationes, etiam aggravatorias et reaggravatorias, in eos propter excessus huiusmodi ac ab ipsis respective provisos a sacri palatii auditorio legitimate emanatas et emanata, nulliter et de facto cassare et annullare, ac tam provisos a Sede praedictâ, quam capitula ecclesiarum, aliasque personas ecclesiasticas huic sanctae Sedi devotas, ac ipsius Sedis eiusque delegatorum auditorii praedicti mandatis ut par est obsequentes, arrestis, sequestrationibus et detentionibus fructuum et reddituum ecclesiasticorum, aliisque modis huiusmodi perturbare et inquietare ausi fuerint, et in praesens audeant: super quibus frequentes ad nos et hanc sanctam Sedem variorum ab eadem Sede de beneficiis ecclesiasticis praezeros in civitate, patriâ et dioecesi Leodiensi consistentibus provisorum querelae pervenerunt, nobis humiliter supplicantium ut in praemissis de opportuno remedio providere, gravibusque scandalis inde nascentibus occurrere de benignitate apostolicâ dignaremur. Et nos quidem, cum ex debito pastoralis muneric nobis divinitus impositi, quo populorum quieti, quantum nobis ex alto conceditur, consulere, nostraque et dictae Sedis iura tueri adstringimur, preces tam iustas negligere excessusque praedictos dissimulare non valeremus, pro singulari paternae nostrae erga universitatem praedictam, quam memorati Romani Pontifice's praedecessores nostri, ut illam eiusque scholares

et personas ad sacrarum aliarumque bonarum litterarum studia excitarent, illorumque devotionem et reverentiam erga hanc sanctam Sedem foverent, tot tantisque et tam luculentis privilegiis atque praerogativis decorarunt, charitatis affectu omnes suaviores benignioresque vias tentavimus, operam sedulo dedimus, tum paternis admonitionibus, tum personarum doctrinâ et morum gravitate spectabilium dictaeque universitati benevolarum insinuationibus, iniecta quoque aliquâ spe novarum gratiarum, et etiam iustae indignationis nostrae timore suaviter suggesto, ut res omnis coram dilecto filio Carolo Antonio Airollo abate ecclesiae S. Abundii, nostro et dictae Sedis in Belgicis ditinibus internuncio, in id quod aequum est redigeretur. Verum haec omnia in cassum ceciderunt. Hinc, licet ex sacrorum canonum praescripto privilegia amittere meruissent eo quod concessâ sibi facultate fuerint abusi, attamen paternae nostrae benignitatis memores, et poenitentiae locum relinquere volentes, et mitius agendo, omnium et singulorum privilegiorum, facultatum, gratiarum et indultorum praedictorum litterarumque apostolicarum tam sub plumbo quam in simili formâ Brevis a memoratis praedecessoribus nostris de super emanatarum tenores et datas etiam veriores, aliaque omnia et singula, etiam specificam et individuam mentionem et expressionem requirentia, praesentibus pro plene et sufficienter ac de verbo ad verbum nihil penitus omissis insertis et expressis ac specificatis habentes, motu proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, ius et facultatem ac indultum conferendi beneficia cum curâ et sine curâ secularia, in titulum clericis secularibus con-

Suspensio  
privilegiorum.

ferri et per clericos seculares regi et gubernari solita, in civitate, patriâ et dioecesi Leodiensi consistentia, et pro tempore per obitum dumtaxat in certis tunc expressis mensibus vacantia, etiamsi canonicatus et praebendae, personatus, administrationes et dignitates cuiuscumque qualitatis et valoris sint, exceptis certis itidem tunc expressis beneficiis, a praedicto Paulo V praedecessore persuas sub plumbo kalendis decembris anno Incarnationis Dominicae MDCXIV desuper expeditas litteras decano seu vicedecano praedictae facultatis artium sub certis modo et formâ tunc expressis, loco iuris seu facultatis nominandi quod seu quam idem Paulus praedecessor per dictas litteras perpetuo abrogavit, itidem perpetuo concessum seu concessam, tenore praesentium ad nostrum et dictae Sedis Apostolicae beneplacitum suspendimus, ac suspensum et suspensam esse et fore decernimus et declaramus.

Provisiones  
aliter factas ce-  
teraque acta ir-  
ratil Pontifex

§ 3. Decernentes pariter quascumque collationes et provisiones canoniciatum et praebendarum, personatum, administrationum et dignitatum, aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum, cum curâ et sine curâ, in civitate, patriâ et dioecesi Leodiensi consistentium praedictorum pro tempore vacantium, et de illis provisorum in illorum possessionem immissiones, ac etiam nominationes ad eadem beneficia praetextu abrogati ut praefertur iuris nominandi, si quas, suspensione huiusmodi durante, forsan a pro tempore existente decano seu vice-decano dictae facultatis artium, etiam de consensu receptoris et procuratorum quatuor nationum eiusdem facultatis, seu maioris partis eorum, aut aliâs quomodolibet, seu ab aliis quibusvis personis dictae universitatis, tam coniunctim quam divisim, et aliâs quomodocumque et qua-

littercumque fieri contigerit, nullas prorsus ac irritas, inanes et invalidas, nulliusque roboris et momenti, ac viribus et effectu penitus et omnino vacuas fore, nec cuiquam titulum etiam coloratum aut possidendi vel detinendi causam ul latentus tribuere; citationes quoque, motiones, mandata, decreta, processus, sententias, censurarum fulminationes, auxilii brachii secularis invocationes, et acta iudicialia et extrajudicialia quaecumque, si quae a conservatoribus praedictis, vel aliis iudicibus quibuscumque, seu eorum aliquo, ad instantiam eorum, quibus beneficia huiusmodi, suspensione praedictâ durante, de facto collata essent, seu aliâs quomodolibet, pro tuendis seu ad effectum deducendis huiusmodi collationibus seu provisionibus, fieri, mandari, decerni, relaxari, ferri vel pronunciari contingat, cum omnibus et singulis inde forsan quomodolibet secuturis, nulla pariter et invalida, irrita, inania, de facto praesumpta, ac prorsus atten-  
El vacationes  
durante suspen-  
sione ad san-  
ctam Sedem  
pertinere de-  
ceruit.

ac receptor et procuratores quatuor nationum eiusdem facultatis, et alii qui libet quacumque ecclesiasticâ vel mundanâ dignitate vel potestate praediti et fungentes, cuiusvis status, gradus, ordinis, praeeminentiae, conditionis et qualitatis existant, aut aliâs specificâ et individuâ mentione et expressione digni, in praemissis seu eorum aliquo ius vel interesse habentes seu habere quomodo libet praetendentes, illis non consenserint, nec ad ea vocati, citati et audit, neque causae, propter quas praesentes emanarint, sufficienter deductae, verisicatae et iustificatae fuerint, aut ex aliâ quacumque quantumvis legitimâ et iuridicâ ac piâ et privilegiatâ causâ, colore, praetextu et capite, etiam in corpore iuris clauso, etiam enormis, enormissimae et totalis laesioris, nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae aut interesse habentium seu habere praetendentium consensus, aliove quolibet etiam quantumvis magno, formali, substantiali ac incogitato et inex cogitabili defectu notari, impugnari, infringi, retractari, limitari, ad viam seu terminos iuris aut privilegiorum dictae universitati eiusque facultati artium quomodo libet concessorum reduci, aut in controversiam vocari, seu adversus ipsas praesentes litteras aperitionis oris, restitutionis in integrum, aliudve quodcumque iuris, facti vel gratiae remedium impetrari seu intentari, aut impetrato vel etiam motu, scientiâ et potestatis plenitudine paribus concesso vel emanato quempiam in iudicio vel extra illud uti seu se iuvare ullo modo posse, sed easdem praesentes litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis, ad quos quovis modo spectat et spectabit in futurum, in omni-

bus et per omnia inviolabiliter et inconcussæ observari, sicutque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, dictaeque universitatis privilegiorum conservatores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere <sup>Clausula sublatâ.</sup> delegatos et Apostolicae Sedis praedictae nuncios et internuncios, aliosque quoslibet quacumque praecminentia et potestate fungentes et functuros, sublatâ eis et eorum cui libet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, in quacumque causâ et instantiâ iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his, quacumque auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Quocirca venerabili fratri Augustino archiepiscopo Trapezuntino, et pro tempore existenti nostro et Sedis ad tractum Rheni et partes inferiores Germaniae nuncio, per praesentes motu pari committimus et mandamus, quatenus ipse, tamquam ad haec specialiter delegatus cum facultate subdelegandi, per se, vel alium, seu alios, ubi et quando opus fuerit, et quotiescumque pro parte interesse in praemissis habentium, seu alicuius eorum, desuper fuerit requisitus, easdem praesentes litteras et in eis contenta quaecumque solemniter publicans, illisque efficacis defensionis praesidio assistens, faciat auctoritate nostrâ ipsas praesentes litteras et in eis contenta huiusmodi per rectorem, magistros, doctores, aliosque graduatos, scholares, decanum et vicedecanum facultatis artium, receptorem et procuratorem nationum universitatis praedictae, aliosve quoslibet, in omnibus et per omnia inviolabiliter et illibate observari, non permittens quemquam contra ipsarum litterarum dispositionem quomodolibet indebito molestari, perturbari vel inquietari, contra-

dictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris<sup>1</sup> et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus, censuras ipsas aggravando et reaggravando, interdictum ecclesiasticum apponendo, invocato etiam, quatenus opus fuerit, auxilio brachii secularis.

*Derogat contraria.* § 5. Non obstantibus piae memoriae Bonifacii Papae VIII praedecessoris pariter nostri de unâ, et in concilio generali editâ de duabus dietis, ac de iure quae-  
sito non tollendo, aliisque nostris et cancellariae apostolicae regulis, ceterisque apostolicis, ac in universalibus provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus<sup>2</sup>, constitutionibus et ordinationibus, necnon, quatenus opus sit, universitatis Lovaniensis et facultatis artium huiusmodi, aliisve quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, et quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, ac Romanae curiae aliisve quibuslibet stylis et usibus, etiam quantumvis antiquis et inveteratis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis universitati Lovaniensi eiusque facultati artium huiusmodi, ac earum respective rectoribus, magistris, doctoribus, graduatis, scholaribus, decanis, vicedecanis, receptoribus, procuratoribus nationum, facultatibus, conservatoribus privilegiorum, ac suppositis et personis quibuslibet, aliisve quibusvis quomodolibet nuncupatis et qualificatis, per memoratos Martinum V, Eugenium IV, Paulum II, Sixtum IV, Alexandrum VI, Leonem X, Adrianum VI, Clementem VII, Paulum III, Pium IV, Gregorium XIII et Paulum V, aliasque forsitan Romanos Pontifices prae-

decessores nostros, et Sedem praedictam, etiam motu, scientiâ et potestatis plenitudine paribus, seu etiam ad imperatorum, regum, reginarum, archiducum, ducum et aliorum principum, necnon S. R. E. cardinalium, archiepiscoporum, episcoporum, aliorumque quorumlibet quavis ecclesiasticâ vel mundanâ dignitate, praecellentia et potestate fulgentium instantiam, seu eorum intercessione vel contemplatione, sub quibusvis verborum formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, mentis attestativis, restitutivis, posteriore datam eligendi facultatem, quam nemini contra praesentes litteras suffragari volumus, continentibus, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis et decretis, etiam irritantibus, in genere vel in specie, seu aliâ quomodolibet in contrarium praemissorum concessis, ac etiam pluries et quantiscumque vicibus confirmatis, approbatis, iteratis et innovatis (etiamsi in eisdem litteris inter alia caveatur expresse quod illis per quascumque apostolicas etiam in formâ Brevis et sub nomine camerae apostolicae pro tempore expeditas, seu dictae Sedis eiusque legatorum aut nunciorum litteras<sup>4</sup>, etiam quaslibet generales vel speciales, etiam derogatoriis derogatorias, aliasque efficaciores et insolitas clausulas, necnon irritantia et alia decreta in se continentes, et sub quibusvis verborum formis et expressionibus conceptas, derogari nullatenus possit, nec derogatum censeatur, nisi earumdem litterarum tenor de verbo ad verbum nihil penitus omissio insertus, ac urgens et sufficiens causa expressa, et per triunas distinctas litteras illarum tenorem continentis tribus distinctis vicibus cum trium mensium intervallo praedictae universitati legitime intimata et insinuata,

<sup>1</sup> Vocem iuris nos addimus (R. T.).

<sup>2</sup> Deest vel specialibus (R. T.).

<sup>1</sup> Male ed. Main. legit litteris (R. T.).

ac derogationes ipsae motu et scientiā similibus factae fuerint, appareatque Romanum Pontificem illis expresse derogare voluisse, et aliter pro tempore factas derogationes nullius roboris vel momenti sint, et nemini suffragentur, ac pro infectis et non concessis haberi debeant, quodque rector, doctores, magistri, scholares, ceterique legentes dictae universitatis, seu aliae illius personae quaecumque, vigore quarumcumque litterarum a Sede praedictā seu illius legatis, delegatis et subdelegatis, aut aliās quomodolibet emanatarum et concessarum, in quibusvis eorum causis civilibus, criminalibus et mixtis extra muros dicti oppidi Lovaniensis in primā instantiā trahi, citari vel conveniri aut aliās ad iudicium evocari non possint, dummodo coram aliquo ex conservatoribus praedictis in dicto oppido parati sint quibuscumque poscentibus de instantiā respondere, sed ipsi rector, doctores, magistri et scholares adversarios suos, dummodo Sedis praedictae officiales, aut in Romanā curiā praeſentes non sint, coram aliquo ex iisdem conservatoribus trahere, convenire et ad iudicium evocari facere in primā instantiā, ut praefertur, libere et licite valeant); quibus omnibus et singulis, etiam in eis alia quaecumque etiam de necessitate specifice exprimenda contineantur, et pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus, specialis, specifica et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut quaecumque alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum omnium et singulorum tenores, formas, occasiones et causas, etiam quantumvis praegnantes, pias et privilegialas, praesentibus pro plene et sufficienter ac de verbo ad verbum nihil penitus omisso

insertis et expressis ac exactissime ad ductis et accuratissime servatis et specificatis respective habentes, illis aliās in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, motu, scientiā et potestatis plenitudine paribus, derogamus, nosque ex urgenti et sufficienti causā derogare et derogatum velle declaramus; ceterisque contrariais quibuscumque.

§ 6. Volumus autem ut earumdem <sup>Fides transsumptorum.</sup> praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiasticā dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra illud ubique habetur, quae haberetur ipsis praesentibus, si originaliter exhibitae forent et ostensae; utque ipsae praeſentes litterae, seu earum transumpta, sive exempla huiusmodi, ad valvas cathedralis Leodiensis, ac Tongrensis et S. Trudonis oppidorum Leodiensis dioecesis collegiarum ecclesiarum publicentur et affigantur, sicutque publicatae et affixae rectorem, magistros, doctores, scholares, decanum, vice-decanum, conservatores et alios praefatos, ceterosque quos quomodolibet concernunt, perinde affiant et arcent, ac si illorum cuiilibet personaliter notificatae et intimatae fuissent.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xiii septembris MDCLXIX, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 13 septembris 1669, pontif. anno III.

## CXVIII.

*Diversae facultates et ordinationes circa exercitium munieris ac dependentiam missionariorum regularium cuiusvis Ordinis, etiam Societatis Iesu, a vicariis apostolicis apud Sinas<sup>1</sup>.*

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

Clemens Papa IX,  
ad futuram rei memoriam.

Exordium.

Speculatores domus Israel, quae est sancta Dei Ecclesia<sup>1</sup>, in terris a Domino constituti, ad illa praecipuae charitatis atque vigilantiae nostrae pastoralis studia convertimus, quae christianaе religionis catholicaeque fidei propagationem concernunt, ut illis certam atque prudentem ex solitâ huius sanctae Sedis prudentiâ et rectitudine normam tradamus, et, sublatis dubiis atque controversiis quae inter operarios in vineam Domini missos in eâque sedulo laborantes enasci hiorumque labores et laborum fructuum turbare vel impedire possent, omnia pie sancteque (quantum Dominus donare dignatur) disponere satagamus, quo optati surgant benedicente Domino fructus, ac ad maturitatem perducantur, sanctaque Mater Ecclesia uberioribus atque laetioribus in dies gaudeat incrementis.

Expositio.

§ 1. Cum itaque, sicut venerabilis frater Franciscus episcopus Eliopolitanus, vicarius apostolicus in regno Tunchini cum administratione provinciarum Sinae huic regno adiacentium, videlicet Ianuam, Queicken, Hauquang, Sucenen, Quengsii et Laos, a felicis recordationis Alexandro Papa VII pradecessore nostro constitutus ac deputatus, tam suo quam venerabilis pariter fratri Petri episcopi Beryten, vicarii apostolici Cochinchinae cum administratione infrascriptarum provinciarum Sinae, videlicet Cechiang, Forchien, Quantimg, Chiemsii, insulae Haynaum, et aliarum insularum, atque etiam episcopi Metellopolitani consecrati aut mox consecrandi, vicarii apostolici Nanchini Sinarum cum administratione provinciarum Pechuin, Kiansii, Kantingz, Honan, Kensii, Coreae et Tartariae ab

ab eodem Alexandro prædcessore pariter constitutorum, cum extnsione administrationis dicti episcopi Metellopolitani ad civitatem Juthiae totumque Siami regnum a nobis nuper factâ, non minibus nobis exponi fecit, in dictis regnis et provinciis reperiantur divisorum Ordinum religiosi, tam a suis respective superioribus generalibus, quam a congregacione venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis Propagandae Fidei præpositorum destinati, qui in missionibus ibidem sub directione suorum respective præpositorum aut præfectorum operam navant; eorumque nonnulli, ut necessarios operarios multiplicarent, aliquos ex ferventioribus neophytis catechistas efficerint, illaque sibi suaequem directioni quibusdam votis adstrinxerint; prædicti vero episcopi vicarii apostolici humiliter a nobis postulaverint ut auctoritate nobis a Domino traditâ decernere atque declarare dignaremur:

1º An aliqua sit inter vicarios apostolicos et regulares prædictos subordinationis, et in quibus hi ab illis dependere debeant:

2º An catechistæ per vota regularibus facta eximantur a iurisdictione eorumdem vicariorum apostolicorum:

§ 2. Nos, attendentes eo potissimum fine in Sinam, Tunchinum, Cochinchinam, Siamum et alia vicina regna missos ibique constitutos esse episcopos vicarios apostolicos, ut ex christianis indigenis seu incolis illarum partium instituerentur clerici et sacerdotes, ac, crescente fide fideliisque numero, disciplinae ecclesiasticae usus paulatim introduceretur, considerantesque ex independentiâ plurimorum operariorum in iisdem locis, præcipue cum ab hac sanctâ Sede valde sint remota, oriundi facile posse dissensiones, rixas, divi-

<sup>1</sup> Edit. Main. legit Ecclesiae (R. T.).

Pontifex de-  
cernit proptiu-  
rubrica.

siones, et schismata in christiana re-ligionis detrimentum atque perniciem eruptura, nisi illis mature occurratur, de memoratorum cardinalium consilio, auctoritate apostolicā, tenore praesentium, decernimus, statuimus et ordinamus quod praedicti episcopi vicarii apostolici ab omnibus et singulis religiosis cuiuslibet Ordinis, congregatiōnis et instituti, etiam Societatis Iesu, in praedicta regna et provincias sive a suis successoribus missi sint sive a nobis aut congregatiōne corumdem cardinalium specialiter deputati, exigere possint et debcant ut suas patentes seu alias quascumque eorum missionis, destinationis, constitutionis et deputationis litteras exhibeant, iisque qui illas exhibere recusaverint, tamquam Sedis Apostolicae delegati, prohibere ne facultates sibi per litteras huiusmodi concessas exerceant; ipsique regulares licentiam exercendi suas facultates petere teneantur ab iisdem episcopis vicariis apostolicis, quam isti denegare non debcant nisi in casu gravis causae dictae congregatiōni cardinalium communicandae. Porro dicti regulares, in defectu sacerdotum secularium, non solum titulo charitatis, sed etiam iustitiae, curam animarum teneantur exercere, et, quatenus id facere recusent, a vicariis apostolicis ad tale munus obeundum cogi possint. Quotiescumque vero regulares sub titulo missionariorum curam animarum exercebunt, subditi sint quoad functiones parochiales visitationi et correctioni viciorum apostolicorum, aut proviciorum eorumdem, iuxta constitutionem recolendae memoriae Gregorii Papae XV praedecessoris pariter nostri, quae incipit *Inscrutabili Dei providentia*, etc., anno Incarnationis Dominicæ MDCXXII, nonis februarii editam, nec sine licentiā eorumdem viciorum apo-

stolicorum, et multo minus contra eorum voluntatem, liceat regularibus aedicare et aperire ecclesias in locis ubi ipsi vel alii missionarii alterius Ordinis seu presbyteri seculares similiter missionarii ecclesias habent, ubi vero aper-tae non sint, possint ad formam privilegiorum et facultatum ipsis concessa-rum.

§ 3. Cum autem, p̄e multitudine neophytorum in unā provinciā aut civitate,

Quae sint missionariorum facultates et viciorum apostolicorum.

vel provinciarum<sup>1</sup> amplitudine, unus aut alter qui eis praesunt missionarii non sufficiunt, aliqui suppetunt sacer-dotes seculares aut religiosi, licet alte-rius Ordinis, quorum tamen subsidium nec illi querunt, nec oblatum recipiunt; tunc, habito dumtaxat respectu ad chris-tianorum necessitatē, possint et debeant vicarii apostolici praedicti opera-rios multiplicare, parochias dividere, aliaque eiusmodi facere iuxta praescrip-ta a sacris canonibus et Concilii Tri-identini decretis. Possint quoque iidem vicarii apostolici exigere a regularibus rationem executionis piarum voluntatum quatenus ad illas excquendas illi depu-tentur. Praeterea iuxta constitutionem recolendae memoriae Urbani Papae VIII praedecessoris pariter nostri, quae in-cipit *Ex debito pastoralis officii*, etc., si forte aliquae controversiae inter reli-giosos dictarum partium (quod Deus avertat) oriantur, memorati vicarii apostolici, tamquam Sedis Apostolicae dele-gati, illas decidere et terminare pos-sint et debeant. Si vero graviora quae-dam negocia occurrerint, ea ad nos et Romanos Pontifices successores nostros quantocūtius ab iisdem vicariis aposto-licis referantur, ut quod in illis statuen-dum fuerit, maturā consultatione adhibi-tā, decernatur.

<sup>1</sup> Male ed. Main. legit *provincia earum pro provinciarum (R. T.)*.

Vota catechistarum non valent contra positionem apostolorum apostolicorum.

§ 4. Ad haec quoad vota catechistarum statuimus pariter et ordinatatem vicariorum apostolicorum votum obedientiae quo nonnulli licet.

regulares eos obstringunt eisdem non impedire sui officii exercitium sub directione dictorum vicariorum apostolicorum eorumque provicariorum, nec istud impediri posse a regularibus tamquam eis vigore dicti voti catechistae omnimode subditi sint; quinimo votum huiusmodi in hac circumstantia nullum esse declaramus. Volentes ab iisdem vicariis apostolicis posse dictos catechistas compelli ut sub eorum directione et dependentia sua munia exerceant. Et quatenus regulares de facto adstringerent catechistas ad similia vota et alias obligationes, quibus a vicariis apostolicis independentes remanerent, posse eosdem vicarios apostolicos publica significacione manifestare regularibus, atque his intimare, ut abstineant ab usu, seu verius abusu, catechistas voto obedientiae erga se ipsos privative quoad vicarios a Sede Apostolicâ deputatos obstringendi.

Aliae vicariorum apostolicorum facultates.

§ 5. Insuper volumus ut ad vicarios apostolicos intra fines suorum vicariatum praecipue spectet, maxime in concursu visitationis, ea inspicere quae spectant ad fidem, bonos mores et administrationem sacramentorum baptismi, matrimonii et aliorum ad cultum divinum, ad preces publicas, ad imaginum reliquiarumque cultum; competit quoque dictis vicariis apostolicis facultas super novis miraculis et martyribus processum instituendi, et ad memoriam cardinalium congregationem transmittendi, necnon circa observationem festorum rituumque ecclesiasticorum statuendi quaecumque opportuniora videbuntur, secundum decreta Romanorum Pontificum locorumque circumstantias. Ac ad eosdem vicarios apostolicos etiam

spectet verificare et publicare quascunque litteras apostolicas, constitutiones et rescripta Romanorum Pontificum, quae locorum Ordinariis dirigi solent, iubilaea quoque, indulgentias, sacrarumque congregationum ordinationes. Porro unicuique memoratorum episcoporum vicariorum apostolicorum sex notarios apostolicos creandi et instituendi facultatem, dictâ auctoritate, harum serie, tribuimus et impertimur. Ceterum has omnes facultates dictis vicariis apostolicis ita elargimur et concedimus, ut extra eorum limites excurrere ipsis nullo modo liceat, quod quidem omnino vetamus et prohibemus: salvâ semper in praemissis auctoritate praefatae congregations cardinalium negotiis Propagandae Fidei preepositorum.